
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 003 del Registro Deliberazioni 

del 14.01.2011  

 
 

OGGETTO Organizzazione cantiere intercomunale Servizio Ambiente - Ade-
sione all’iniziativa dell’Unione dei Comuni dei Fenici. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno QUATTORDICI del mese di GENNAIO alle ore 12,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Si-
gnori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che il Comune di Santa Giusta, in qualità di Ente Capofila provvisorio del servizio di raccolta 
differenziata nelle more della costituzione dell’Unione e dell’insediamento degli organi ha gestito a 
decorrere dal 2006 il servizio associato di raccolta differenziata dei rifiuti per i comuni di Palmas 
Arborea, Santa Giusta, Villaurbana, ai quali nel 2007 si è  aggiunto il comune di Riola Sardo,  per cui  i 
comuni dell’Unione compresi nel servizio sono in misura superiore ai 3/5 richiesti dalla legge dalla 
Legge Regionale 2 agosto 2005; 

- che la stessa Unione gestisce il servizio anche per i comuni di Siamanna, Simaxis e Solarussa, 
Zeddiani; 
VISTA la convenzione stipulata in data 27 settembre 2005 repertorio n°46 per la gestione associata del 
servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani nei comuni del sistema Arci-Grighine che com-
prende tra l’altro il seguente Art. 12 – Unione dei Comuni- Qualora i Comuni associati costituiscano 
formalmente l’Unione di Comuni ai sensi dell’articolo 3 della Legge Regionale 02 agosto 2005, n.12 
(Norme per le unioni di comuni e le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di 
funzioni. Misure di sostegno per i piccoli comuni), pubblicata sul B.U.R.A.S. parte I e II n.25 del 
13.08.2005, la titolarità e la conseguente gestione del servizio saranno trasferite alla stessa Unione, il 
cui territorio ricada in ambito territoriale ottimale previsto dal Piano disciplinato dall’articolo 2 della 
stessa L.R. n.12/2005.La Conferenza dei Sindaci di cui al precedente articolo 7 definisce le direttive ed 
adotta il Piano per la gestione nel periodo transitorio. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n°22/10 del 12.5.2009, con la quale viene disposto: 
di prendere atto delle seguenti unioni di comuni costituite in conformità alla legge regionale 2 agosto 
2005, n. 12 e meglio descritte nella allegata tabella che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 
1) …omissis” ….. 
2) “Unione di Comuni dei Fenici“ costituita tra i comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, 
Santa Giusta e Villaurbana  
di dare atto conseguentemente che l’assegnazione dei beni, del personale e dei procedimenti in corso 
delle disciolte comunità montane che insistevano delle aree territoriali delle predette unioni, disposta 
dalla Giunta regionale con la deliberazione. n. 9/15 del 12 febbraio 2008, potrà essere rivisitata, qua-
lora ricorrano le condizioni di cui all’art. 11, comma 4, lett. a), comma 5, lett. a) e comma 6 della leg-
ge regionale 2 agosto 2005, n. 12, al fine di concludere definitivamente l’iter procedurale di assegna-
zione; 

Richiamata la deliberazione del CDA dell’Unione di Comuni dei Fenici n°4 / 2009 con la quale viene 
deliberata la costituzione degli uffici comuni per il servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani 
nei comuni del sistema Arci-Grighine e di SUAP dell’Unione dei comuni dei Fenici; 

Richiamata la propria deliberazione n° del 1° ottobre 2010, con la quale viene stabilita 1° Dicembre la 
data di trasferimento effettiva del personale impiegato in questo servizio; 

DATO ATTO  che:   

• la richiamata Convenzione Rep. 46/2005 per la gestione del servizio di raccolta integrata dei ri-
fiuti solidi urbani non è stata espressamente rinnovata dai firmatari entro la data della sua sca-
denza naturale (27/09/2010), e pertanto l’Unione e i comuni sono liberi dagli impegni in essa 
contenuti nei confronti dei comuni firmatari non facenti parte della stessa; 

• che sarà necessario regolare espressamente i servizi per i comuni fuori Unione; 



• che l’aggregazione dei comuni di questo servizio è stata destinataria di un finanziamento POR 
2000-2006 misura 1.4, per il miglioramento della raccolta differenziata; 

• che con tale finanziamento sono stati acquistati dei mezzi per il servizio, finora rimasti nella ge-
stione del comune capofila; 

• che l’Unione intende sperimentare e promuovere un cantiere occupazionale intercomunale a cui 
contribuiscano i comuni che intendano beneficiare dei servizi di pulizia delle aree e delle strade 
anche per  prevenire l’abbandono dei rifiuti; 

• che l’Unione intende cofinanziare per i comuni associati che hanno conferito all’Unione il ser-
vizio di raccolta differenziata e di manutenzione delle strade orientativamente nella misura del 
50%; 

• che per quantificare il fabbisogno di personale del cantiere, è necessario che ogni Comune e-
sprima e comunichi una valutazione preventiva del proprio fabbisogno in termini di n° di ore e 
che assuma il relativo impegno di spesa; 

• che l’avvio e l’utilizzo di un Cantiere Intercomunale non pregiudica la possibilità di mantenere 
attivo un cantiere comunale proprio ma eventualmente permette di potenziare le azioni sul terri-
torio integrandone le attività; 

• che l’Ufficio Tecnico dell’Unione, una volta ricevute le adesioni dei comuni, trasmetterà a que-
sto Comune, per accettazione, il Regolamento generale del Cantiere Intercomunale che conterrà 
tra le altre cose le modalità di utilizzo delle risorse e dei mezzi dello stesso in relazione alle esi-
genze di tutti i comuni aderenti, nonché il calendario annuale dei lavori e dei servizi previsti; 

• che eventuali esigenze ulteriori non individuabili ad oggi, saranno inserite di volta in volta nel 
programma dei lavori compatibilmente al Regolamento e agli eventuali costi aggiuntivi;  

• che il Servizio di Cantiere Intercomunale sarà dimensionato a cura del Servizio Tecnico 
dell’Unione in base alle ore di servizio richieste dei comuni aderenti; 

• che il Servizio comprende oltre alla disponibilità del personale assunto appositamente 
dall’Unione, anche la fruibilità dei mezzi del Servizio Associato Ambiente che sono i seguenti: 

nr. 1 trattore Lamborghini 120 Cv con rimorchio e gru a polipo; 

nr. 1 terna JCB con benne anteriori e posteriori; 

nr. 1 furgone-autocarro Nissan a 9 posti con bando mobile; 

nr. 1 autovettura “fuoristrada” Land Rover a 9 posti; 

nr. 2 trituratori di ramaglie carrellati. 

( i nr.6 autocarri Piaggio Porter non fanno parte del progetto e rimangono in co-
modato gratuito ai comuni che già lo utilizzano) 

• che i costi di gestione ordinaria e straordinaria dei mezzi, il carburante, le assicurazioni e i bolli 
sono compresi nel Servizio. 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 12/2010, con la quale l’Unione destina a 
questo scopo propri fondi provenienti dal contributo regionale per i servizi associati nel 2009 in favore 
dei comuni facenti parte dell’Unione; 

Considerato che in esecuzione della sopra richiamata Deliberazione n° 12/2010 il costo orario del ser-
vizio per il nostro Ente che fa parte dell’Unione di Comuni dei Fenici , è pari a Euro 11,53 essendo il 
costo cofinanziato al 50% dall’Unione stessa; 



Dato atto che nel costo orario di cui sopra sono compresi in parte anche i costi fissi relativi ai mezzi 
che attualmente sono pagati dal Comune attraverso il trasferimento del canone per il servizio di raccol-
ta e trasporto rifiuti e che, pertanto, questi costi fissi verranno detratti da tale canone a cura dell’Ufficio 
Tecnico dell’Unione a partire dalla data di attivazione del Cantiere Intercomunale; 

Vista e richiamata la comunicazione dell’Unione ns. prot. nr.  68 del 07.01.2011, con la quale l’Unione 
di Comuni chiede a questo Comune di indicare il fabbisogno di ore e di mezzi;  

Ritenuta l’iniziativa dell’Unione di Comuni meritevole di approvazione; 

Ritenuta la proposta dell’Unione di Comuni economicamente conveniente per il nostro Comune; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. 267/2000, rispettivamente del Responsabile Servi-
zio Tecnico e del Responsabile Finanziario del seguente tenore: “La somma pari a € 5.765,00 verrà i-
scritta nel predisponendo Bilancio di Prevsiione esercizio 2011”; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’iniziativa denominata Cantiere Intercomunale del Servizio Associato Ambiente 
dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

2) di aderire, in qualità di Comune facente parte dell’Unione, al servizio associato di Cantiere In-
tercomunale del Servizio Ambiente dell’Unione per un costo orario di Euro 11,53 essendo il co-
sto cofinanziato al 50% dall’Unione di Comuni; 

3) di quantificare le ore di servizio annuali richieste da svolgersi nel proprio territorio, dagli addet-
ti del Cantiere Intercomunale, come segue:  

(esempi:  
Sfalcio e potature verde comunale: ore 250/anno 
Raccolta rifiuti lungo le strade rurali: ore ___ /anno 
Pulizia degli arenili: ore ___ /anno 
Pulizia di cunette e canali: ore 100/ anno 
Prevenzione incendi: ore 50/anno 
Lavori fresatura : ore 100/anno 

4) di impegnarsi a trasferire con periodicità annuale e anticipata, in favore dell’Unione di Comuni 
dei Fenici, per la gestione del Cantiere Intercomunale, la quota a carico di questo Comune, an-
che contestualmente al trasferimento già in essere per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti, 
pari a Euro 5.765,00 all’anno (n. ore 500 x € 11,53); 

5) di dare atto che nel costo orario di cui sopra sono compresi in parte anche i costi fissi relativi ai 
mezzi che attualmente sono pagati dal Comune attraverso il trasferimento del canone per il ser-
vizio di raccolta e trasporto rifiuti e che, pertanto, questi costi fissi verranno detratti da tale ca-
none a cura dell’Ufficio Tecnico dell’Unione a partire dalla data di attivazione del Cantiere In-
tercomunale; 

6) di dare atto che l’Ufficio Tecnico dell’Unione, una volta ricevute le adesioni dei comuni, tra-
smetterà a questo Comune per accettazione, il Regolamento generale del Cantiere Intercomuna-
le che conterrà tra le altre cose le modalità di utilizzo delle risorse e dei mezzi dello stesso in re-
lazione alle esigenze di tutti i comuni aderenti, nonché il calendario annuale dei lavori e dei ser-
vizi previsti; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva  
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
18.01.2011  al  02.02.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  18.01.2011   
 
                 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                           _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
18.01.2011  al  02.02.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  18.01.2011   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  18.01.2011   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano)  


